ПРОЕКТ

КОМИТЕТ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ ПО ТРАНСПОРТУ

ПРИКАЗ

Об утверждении порядка принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в областной бюджет Ленинградской области, администрируемым комитетом Ленинградской области по транспорту

В соответствии с пунктом 3 постановления Правительства Российской Федерации от 06.05.2016 № 393 «Об общих требованиях к порядку принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации», со статьей 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, а также в целях реализации полномочий главного администратора (администратора) доходов областного бюджета Ленинградской области приказываю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в областной бюджет Ленинградской области, администрируемым комитетом Ленинградской области по транспорту.
2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
3. Настоящий приказ вступает в силу с момента подписания.

Председатель комитета
Ленинградской области
по транспорту                                                                              М.С. Присяжнюк

[bookmark: _GoBack]

УТВЕРЖДЕН
приказом
комитета Ленинградской области
по транспорту
от _____________ № ______________

[bookmark: P35]
ПОРЯДОК

принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в областной бюджет Ленинградской области, администрируемым комитетом Ленинградской области по транспорту

1. Настоящий Порядок устанавливает правила и условия признания безнадежной к взысканию задолженности по платежам в областной бюджет Ленинградской области, числящейся за юридическими и физическими лицами, индивидуальными предпринимателями (далее - Порядок).
[bookmark: P45][bookmark: P57]2.  Платежи в бюджет, не уплаченные в установленный срок (задолженность по платежам в бюджет), признаются безнадежными к взысканию в случаях предусмотренных статьей 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации для принятия администраторами доходов бюджета решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в областной бюджет Ленинградской области (далее - областной бюджет)
2.1. Наряду со случаями, предусмотренными пунктом 2 Порядка, неуплаченные административные штрафы признаются безнадежными к взысканию, если судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление о назначении административного наказания, в случаях, предусмотренных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, вынесено постановление о прекращении исполнения постановления о назначении административного наказания.
[bookmark: P59]3. Документами, подтверждающими наличие оснований для принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в случаях, указанных в пунктах 2 и 2.1 Порядка, являются:
документ, свидетельствующий о смерти физического лица - плательщика платежей в областной бюджет или подтверждающий факт объявления его умершим;
судебный акт о завершении конкурсного производства или завершении реализации имущества гражданина - плательщика платежей в областной бюджет, являвшегося индивидуальным предпринимателем, а также документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей о прекращении физическим лицом - плательщиком платежей в областной бюджет деятельности в качестве индивидуального предпринимателя в связи с принятием судебного акта о признании его несостоятельным (банкротом);
судебный акт о завершении конкурсного производства или завершении реализации имущества гражданина - плательщика платежей в областной бюджет;
документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра юридических лиц о прекращении деятельности в связи с ликвидацией организации - плательщика платежей в областной бюджет;
документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра юридических лиц об исключении юридического лица - плательщика платежей в областной бюджет из указанного реестра по решению регистрирующего органа;
акт об амнистии или о помиловании в отношении осужденных к наказанию в виде штрафа или судебный акт, в соответствии с которым администратор доходов бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в областной бюджет;
постановление судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного производства в связи с возвращением взыскателю исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона «Об исполнительном производстве»;
судебный акт о возвращении заявления о признании должника несостоятельным (банкротом) или прекращении производства по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве;
постановление о прекращении исполнения постановления о назначении административного наказания.
4. Подготовка документов, подтверждающих наличие оснований для принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в областной бюджет, возлагается на структурное подразделение комитета Ленинградской области по транспорту, за которым закреплен соответствующий доходный источник.
5. Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в областной бюджет Ленинградской области, администрируемым комитетом Ленинградской области по транспорту (далее – решение), принимается созданной на постоянной основе комиссией в течение пяти рабочих дней после подготовки и получения документов, подтверждающих наличие оснований для принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в областной бюджет, предусмотренных пунктом 3 Порядка.
6. Проект решения подготавливается ответственным сотрудником структурного подразделения комитета Ленинградской области по транспорту, за которым закреплен соответствующий доходный источник,   в подсистеме «Документооборот государственного учреждения» информационной системы «Управление бюджетным процессом Ленинградской области» (далее – система) формированием электронного документа «Решение о признании (восстановлении) сомнительной задолженности по доходам (ф.0510445) и доводится до статуса «Отражен в учете».
7. На основании решения комиссии главным бухгалтером комитета Ленинградской области по транспорту оформляется сформированный в системе Акт о признании безнадежной к взысканию задолженности по доходам (ф. 0510436) (далее - Акт).
 8. На основании Акта главным бухгалтером комитета Ленинградской области по транспорту отражается списание безнадежной к взысканию задолженности по платежам в областной бюджет в бюджетном учете комитета Ленинградской области по транспорту.

Государственный регистрационный номер:
Дата государственной регистрации: __.__.2024